@ .
COMUNE DI NAPOLI Delibera n.42 del 30.11.2011

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE
Ratifica
Oggetto:Variazione di Bilancio relativa all’esercizio 2011 e variazione al Piano Esecutivo di Gestione, parte
Spesa. {alleg. delibera di G.C. n. 1124 del 24.11.2011¢ parere del Collegio dei Revisori).
L’anno duemilaundici il giorne 30 del mese di novembre nella casa Comunale precisamente nella sala delle

sue adunanze in Via Verdi n.35 — V° piano, si & riunito il Consiglio Comunale in grado di PRIMA convocazione ed in
seduta PUBBLICA

Premesso che a ciascun consigliere, ai sensi dell’art. 125 del T.U. 1915, modificato dall’art. 61 R.D. 30
dicembre 1923 n. 2839, ¢ stato notificato avviso di convocazione pubblicato all’ Albo Pretorio del Comune, si da atto
che dei sottoelencati Consiglieri in carica e presenti alla votazione dell’atio, risultano assenti quelli per i quali tale
circostanza & timbrata a fianco di ciascun nominativo.

SINDACO
de MAGISTRIS LUIGI P

1) ADDIO GENNARO Assente |25) LETTIERI GIOVANNI Assente
2) ATTANASIO CARMINE r 26) LORENZI MARIA P

3) BEATRICE AMALIA P 27) LUONGO ANTONIO P

4) BORRIELLO ANTONIO P 28) MADONNA SA1LVATORE P

5) BORRIELLO CIRO 29} MANSUETO MARCO Assente
6) CAIAZZO TERLSA P 30) MAURINO ARNAEDO )

7) CAPASSO ELPIDIO P 31) MOLISSO SIMONA P

8) CASTIELLO GENNARO Assente |32) MORETTO VINCENZO Assente
9) COCCIA ELENA P 33) MOXEDANO FRANCESCO r
10) CROCETTA ANTONIO P 34) MUNDO GABRIELE Assente
11} ESPOSITO ANIELLO P 35) NONNO MARCO Assente
12) ESPOSITO GENNARO r 36) PACE SALVATORE |
13) ESPOSITO LUIGI P 37y PALMIERI DOMENICO Assente
14) FELLICO ANTONIO r 38) PASQUINO RAIMONDO r
15) F10LA CIRO P 39) RINALDIPIETRO r
16} FORMISANO GIOVANNI P 40 RUSSO MARCO P
17} FREZZA FULVIO P 41) SANTORO ANDREA P
18) FUCITO ALESSANDRO P 42) SCHIANO CARMINE r
19} GALLOTTO VINCENZO P 43) SGAMBATI CARMINE P
20) GRIMALDI AMODIO P 144) TRONCONE GAETANO P
21) GUANGI SALVATORKE Assente | 43) VARRIALE VINCENZO P
22) IANNELLO CARLO P 46) VASQUEZ VITTORIO P
23) LANZOTTI STANISLAO Assente |47) VERNETTIFRANCESCO P
24) LEBRO DAVID r 48y ZIMBALIM LUIGE r

—

W77



Presiede Ia riunione il Presidente Prof. Raimondo Pasquino

Il grado di prima convocazione ed in prosiesuo di seduta

Partecipa alla seduta if Segretario Generale Dr. Gaetano Virtuoso

I Presidente pone all’esame dell’Aula la ratifica della deliberazione di G.C. n.1124 del 24.11.2011
avente ad oggetto: Variazione di Bilancio relativa all’esercizio 2011 e variazione al Piano Esecutivo
di Gestione, parte SPESA.

I Presidente fa presenie che il provvedimento & stato inoltrato per il relativo parere alla Commissione
Bilancio e alla Commissione Trasparenza ed al Collegio dei Revisori dei Conti.

Fa presente, altresi che la Commissione Bilancio ha rinviato il provvedimento in Consiglio ed il
Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole, sotto il profilo contabile.

Pertanto il Consiglio tenuto conto

Premesso che I"articolo 50 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78 convertito con modificazioni in
legge 30 luglio 2010 n. 122 recante “misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di
competitivita economica”, ha indetto e finanziato il 15° Censimento generale della popolazione e
delle abitazioni;

Che con il Piano generale di Censimento (P.G.C.) deliberato dal Presidente dell’ISTAT in data
18/02/2011, & stato stabilito che per le attivita censuarie in senso stretio sono previsti, per quanio
riguarda I'Amministrazione comunale di Napoli, due diversi contributi da assegnare all'UCC:

. un contributo forfettario fisso per il funzionamento degli UCC;

. un contributo forfettario variabile legato all'attiviti di rilevazione;

Che con decreto sindacale n. 98 del 30/03/2011 ¢& stato costituito 1'U.C.C. (Ufficio Comunale di
Censimento) del Comune di Napoli, per lo svolgimento delle operazioni connesse al 15°
Censimento generale della popolazione e delle abitazioni attribuendone le relative funzioni al
Servizio Statistica del Comune;

Che per il Comune di Napoli i contributi, come riportato anche sul sito dell'ISTAT, sono determinati
in: € 1.966.323,00 quale contributo fisso ed € 2.039.765,00 quale contributo variabile presumibile
per un totale di circa € 4.000.000,00;

Che tale importo di € 4.000.000,00 ¢ stato accertato sul capitolo di entrata 205920, ris. 2.05.05.50,
voce economica 15 del Bilancio 2011;

Che con nota prot. n. PG/2011/0404069 del 21.06.2011, a firma dei responsabili dell'UCC, & stata
richiesta I'istituzione di appositi capitoli di spesa nel Bilancio 2011 dotati dei seguenti stanziamenti:
€ 1.436.130,01 per personale comunale;
€ 122.071,05 per IRAP per personale comunale;
€ 341.798,94 per oneri contributivi per personale comunale;
€ 1.751.152,07 per personale non comunale;
148.847.93 per IRAP per personale non comunale;
197.000,00 per forniture di beni e servizi;
3.000,00 per spese economali;

€
€
€




Che, pertanto, sono stati istituiti i seguenti capitoli di spesa con le relative dotazioni:

cap. 105410 —int. 1.01.07.03 - € 1.751.152,07 compensi per personale non comunale;

cap. 105411 —int. 1.01.07.01 - € 1.436.130,01 compensi per personale comunale;

cap. 105412 —int. 1.01.07.01 - € 341.798,94 per oneri contributivi per personale comunale;
cap. 105413 —int. 1.01.07.07 - € 122.071,05 per IRAP per personale comunale;

cap. 105414 —int. 1.01.07.07 - € 148.847.93 per IRAP per personale non comunale;

cap. 205415 —int. 2.01.07.05 - € 137.443,11 per acquisto beni strumentali;

cap. 105416 —int. 1.01.07.02 - € 3.000,00 per spese economali;
cap. 105420 —int. 1.01.07.02 - € 59.556,39 per forniture di beni di consumo;

Che, con Determinazione n. 28 del 11.102011 (I.G. 2019 del 18.10.2011) & stato assunto I'impegno
di spesa di € 500.000,00 sul cap. 105410, int. 1.01.07.03 del Bilancio 2011 per I'affidamento ai CAF
operanti sul territorio napoletano dello svolgimento di alcune operazioni previste dal 15°
Censimento Generale della Popolazione ed in particolare dell'inserimento on line, nell'applicativo
predisposto dall'ISTAT, dei dati riportati negli appositi questionari;

Che con successiva nota prot. n. PG/737031 del 11.11.2011 il suddetto impegno ¢ stato ridotio di €
380.600,00;

Che, a seguito delle indicazioni dell'lstat, si & ritenuto preferibile affidare gli incarichi di
Coordinatore e di Rilevatore a personale interno all' Amministrazione comunale, integrabile, solo in
caso di necessita, attingendo a personale esterno;

Che, occorre, pertanto, procedere al trasferimento di maggiori risorse dal capitolo destinato ai
compensi per il personale non comunale al capitolo destinato ai compensi per il personale
comunale;

Che la data di inizio di tutte le attivitd di competenza dei Coordinatori e dei Rilevatori & fissata per
il giorno 28 Novembre p.v. e, pertanto, non & possibile far coincidere le necessarie variazioni di
bilancio con la manovra di assestamento di Bilancio;

Che, quindi, occorre modificare il bilancio annuale di previsione 2011, approvato con
Deliberazione Consiliare n. 20 del 15/07/2011 come segue:

. Incrementare lo stanziamento dell'intervento 1.01.07.01 di € 1.250.380,00;

. Decrementare 1o stanziamento dell'intervento 1.01.07.03 di € 1.250.380,00;

. Modificare il bilancio pluriennale 2011/2013 relativamente agli stanziamenti dell'esercizio
2011;

. Modificare la parte SPESA della Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013 per gli
importi di cui sopra;

° Dare atto che la presente altivita € prevista dal Programma codice 1400 della Relazione
Previsionale e Programmatica;

Che occorre, altresi, modificare il Piano Esecutivo di Gestione 2011, approvato con Deliberazione
di G.C. n. 867 del 02/08/2011, come segue:

W // :



° Incrementare lo stanziamento del capitolo 105411, int. 1.01.07.01, centro di costo 1032,
assegnato alla DC II Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 1.010.000,00;

° Decrementare contestualmente lo stanziamento del capitolo 105410 int. 1.01.07.03, centro di
costo 1032, assegnato alla DC IT Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 1.250.380,00

- Incrementare lo stanziamento del capitolo 105413, int. 1.01.07.07, centro di costo 1032,
assegnato alla DC Il Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 85.850,00;

° Decrementare contestualmente lo stanziamento del capitolo 105414, int. 1.01.07.07, centro
di costo 1032, assegnato alla DC Il Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 85 .850,00;

. Incrementare lo stanziamento del capitolo 105412, int. 1.01.07.01, centro di costo 1032,
assegnato alla DC 11 Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 240.380,00

. Dare atto che non varia il Piano degli Obiettivi;

Visto il regolamento (CE) n. 763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008
relativo ai censimenti della popolazione e delle abitazioni;

Visto il regolamento (CE) n. 1201/2009 di attuazione del regolamento (CE) n. 763/2008 del
Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda le specifiche tecniche-delle variabili e
delle loro classificazioni;

Visto I'art. 15 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 “Norme sul sistema statistico
nazionale e sulla riorganizzazione dell’ISTAT, ai sensi dell’articolo 24 della legge 23 agosto 1988,
n. 400” e successive modificazioni, che affida all’ISTAT I’esecuzione dei censimenti e delle altre
rilevazioni statistiche previste dal programma statistico nazionale;

— Recepiti e fatti propri i pareri rilasciati dai Dirigenti firmatari dell’atto, nonché le
osservazioni del Segretario Generale sulla proposta di G.C. n.1124 del 24.11.2011, parte
integrante del presente provvedimento.

DELIBERA

con la presenza in aula di 39 Consiglieri i cui nominativi sono riportati sul frontespizio del presente
atto, alla unanimita

di Ratificare

1. Modificare il bilancie annuale di previsione 2011, approvato con Deliberazione Consiliare n. 20
del 15/07/2011, come segue:

° Incrementare lo stanziamento dell'intervento 1.01.07.01 di € 1.250.380,00;

. Decrementare lo stanziamento dell'intervento 1.01.07.03 di € 1.250.380,00;

° Modificare il bilancio pluriennale 2011/2013 relativamente agli stanziamenti dell'esercizio
2011;

° Modificare la parte SPESA della Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013 per gli
importi di cui sopra;

. Dare atto che la presente attivitd & prevista dal Programma codice 1400 della Relazione

Previsionale e Programmatica;



. Dare atto che non varia il Piano degli Obiettivi.
dare atlo, infine, che costituiscono parte integrante della suddetta deliberazione i seguenti
allegati:
1) delibera di G.C. n.1124 del 24.11.2011 composta da n.12 pagine progressivamente
numerate,
2) Parere del Collegio dei Revisori dei Conti.

Il contennto integrale degli interventi & riportato nel resoconto stenotipico della seduta, depasitato presso
la Segreteria del Consiglio comunale.

Tl Difigente -
.55 %’u bati . ,\/

I

&

del che il presente verbale viene sottoscrifto come appresso:

Il Presidente del Consiglio comunale
Prof. Raimondo Pasquino

C(Jl_ “ bl /.' ! ¥
A
&i@m ;




. &
Si attesta che la presente & stata pebblicata al’albo prctorio il Wﬁ @Eﬁ“:z%%% :

e vi rimarra pubblicata per quindici giorni (art.124, cod D ) 609).
| -'.'5|| sani

Il presente provvedimento immediatamente esegulblle ex IV co. Art 134 D.L.vo 267/2000
viene assegnato a

P.R.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Constatato che sono decorsi i dieci giorni dalla pubblicazione si da atto che la presente
deliberazione ¢ divenuta da oggi esecutiva, ai sensi dell’art.134, co. III. D.L.vo 267/2000.-

Addi

H Segretario Generale

La presente deliberazione viene assegnata per le procedure attuative, ai sensi dell’art.97
D.L.ve 267/2000 a:

Addi

H Segretario Generale

Copia della presente deliberazione viene in data odierna ricevuta dal sottoscritto con onere
della procedura attuativa.

E.R. Firma




DIREZIONE: Funzione Pubblica
SERVIZIO: Statistica

ASSESSORATO: Statistiche e Censimenti

Proposta di delibera prot. ©. .28 del 22/11/2011

Categoria

Fascicolo .ooivceccnvannn,

Annotazioni

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. N"/&)g 2/ Cx(\/

OGGETTO: Con i poteri del Consiglio, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 267/2000. Variazione di Bilancio
relativa all'esercizio 2011 e variazione al Piano Esecutivo di Gestione, parte SPESA

Il giorno . g % ﬁﬁvzgﬁg .., nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si & riunita la Giunta

comunale. Sida atto che sono presenti i seguenti n° ......... /Q,O ............ Amministratori in carica:
SINDACO: |
Luigi de MAGISTRIS % %L
ASSESSORI:

Tommaso SODANO Alberto LUCARELLI

Sergio YANGELQO Giuseppe NARDUCCI

Luigi DE FALCO Annamaria PALMIERI

:‘-.._"“‘“"'h--_\(\

Antonella DI NOCERA Riccardo REALFONZ

<>
N
)
%
Anna DONATT . g REEAD Giuseppina TOMMASIELL! /fQJ«%E ;}_}—“é‘

Marco ESPOSITC Bernardino TUCCILI|

ANV L0

(Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro “ASSENTE *; per i presenti viene apposta la letiera “P”)

Assurne la Presidenza:.. % R e e N A O&Q, E‘F‘d\\% C\?‘\\ S .

Assiste il Segretarm del Comune:. @{@"- 4(\ N !‘r\\.zf.) N \R SOZED o,
IL PRESIDENTE




L

LA GIUNTA, su proposta del Signor Assessore alle Statistiche Demografiche e Censimenti, Dottor
Bernardino Tuccillo :

Premesso che I’articolo 50 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78 convertito con modificazioni in
legge 30 luglio 2010 n. 122 recante “misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di
competitivitd economica”, ha indetto e finanziato il 15° Censimento generale della popolazione e

Che con il Piano generale di Censimento (P.G.C.) deliberato dal Presidente dell’ISTAT in data
18/02/2011, @& stato stabilito che per le attivitd censuarie in senso stretto sono previsti, per quanto
rignarda I' Amministrazione comunale di Napoli, due diversi contributi da assegnare all'UCC:

*  un contributo forfettario fisso per il funzionamento degli UCC;

°  un contribuio forfettario variabile legato all'attivita di rilevazione;

Che con decreto sindacale n. 98 del 30/03/2011 & stato costituito I'U.C.C. (Ufficio Comunale di
Censimento) del Comune di Napoli, per lo svolgimento delle operazioni connesse al 15°
Censimento generale della popolazione e delle abitazioni attribuendone le relative funzioni al
Servizio Statistica del Comune;

Che per il Comune di N apoli i contributi, come riportato anche sul sito dell'ISTAT, sono determinati
in: € 1.966.323,00 quale contributo fisso ed € 2.039.765,00 quate contributo variabile presurnibiie
per un totale di circa € 4.000.000,00;

Che tale importo di € 4.000.000,00 & stato accertato sul capitolo di entrata 205920, ris. 2.05.05.50,
voce econormica 15 del Bilancio 2011;

Che con nota prot. n. PG/2011/0404069 del 21.06.2011, a firma dei responsabili dell'UCC, & stata
richiesta l'istituzione di appositi capitoli di spesa nel Bilancio 2011 dotati dei seguenti stanziamenti:
€ 1.436.130,01 per personale comunale;

€ 122.071,05 per IRAP per personale comunale;

€ 341.798,94 per oneri contributivi per personale comunale;

€1.751.152,07 per personale non comunale;

€ 148.847,93 per IRAP per personale non comunale;

€ 197.000,00 per forniture di beni e servizi;

- & 3.000,00 per spese economali;

Che, pertanto, sono stati istituiti i seguenti capitoli di spesa con le relative dotazioni: M\l
cap. 105410 —ini. 1.01.07.03 - € 1.751.152,07 compensi per personale non comunale;

cap. 105411 ~int. 1.01.07.01 - € 1.436.130,01 compensi per personale comunale;

cap. 105412 —int. 1.01.07.01 - € 341.798,94 per oneri contributivi per personale comunale;

cap. 105413 - int. 1.01.07.07 -€ 122.071,05 per IRAP per personale comunale;

cap. 105414 —int. 1.01.07.07 - € 148.847,93 per IRAP per personale non comunale;

cap. 205415 —int. 2.01.07.05 - € 137.443,11 per acquisto beni strumentali;

cap. 105416 - int. 1.01.07.02 - € 3.000,00 per spese economali;

cap. 105420 —int. 1.01.07.02 - € 59.556,39 per forniture di beni di consumo:

Che, con Determinazione n. 28 del 11.102011 (L.G. 2019 del 18.10.2011) ¢ stato assunto l'impegno
di spesa di € 500.000,00 sul cap. 105410, int. 1.01.07.03 del Bilancio 2011 per l'affidamento ai CAF
operanti sul territorio napoletano dello svolgimento di alcune operazioni previste dal 15°
Censimento Generale della Popolazione ed in particolare dellinserimento on line, nell'applicativo



predisposto dall'ISTAT, dei dati riportati negli appositi questionari; %

Che con successiva nota prot. n. PG/737031 del 11.11.2011 il suddetto impegno & stato ridotto di €
380.000,00;

Che, a seguito delle indicazioni dell'Tstat, si é ritenuto preferibile affidare gli incarichi di
Coordinatore e di Rilevatore a personale interno all' Amministrazione comunale, integrabile, solo in
caso di necessit3, attingendo a personale esterno;

Che, -occorre, pertanto; procedere al trasferimento- di maggiori risorse dal capitolo destinato ai .
compensi per il personale non comunale al capitolo destinato ai compensi per il personale
comunale;

Che la data di inizio di tutte le attivita di competenza dei Coordinatori e dei Rilevatori & fissata per

il giorno 28 Novembre p.v. &, pertanto, non € possibile far coincidere le necessarie variazioni di
bilancio con la manovra di assestamento di Bilancio;

Che, quindi, occorre modificare il bilancio annuale di previsione 2011, approvato con
Deliberazione Consiliare n. 20 del 15/07/2011 come segue:

* Incrementare lo stanziamento dell'intervento 1.01.07.01 di € 1.250.380,00;

* Decrementare lo stanziamento dell'intervento 1.01.07.03 di € 1.250.380,00;

* Modificare il bilancio pluriennale 2011/2013 relativamente agli stanziamenti dell'esercizio
2011;

* Modificare la parte SPESA. della Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013 per gli
importi di cui sopra;

> Dare atto che la presente attivita & prevista dal Programma codice 1400 della Relazione
Previsionale e Programmatica;

Che occorre, altresi, modificare il Piano Esecutivo di Gestione 2011, approvato con Deliberazione
di G.C. n. 867 del 02/08/2011, come segue:

° Incrementare lo stanziamento del capitolo 105411, int. 1.01.07.01, centro di costo 1032,
assegnato alla DC Ii Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 1.010.000,00;

* Decrementare contestualmente lo stanziamento del capitolo 105410 int. 1.01.07.03, centro
di costo 1032, assegnato alla DC II Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 1.250.380,00

* Incrementare 1o stanziamento- del capitolo 105413, int. 1.01.07.07, centro”di costo 1032,
assegnato alla DC II Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 85.850,00;

® Decrementare contestualmente lo stanziamento del capitolo 105414, int, 1.01.07.07, centro
di costo 1032, assegnato alla DC II Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 85.850,00;

* Incrementare lo stanziamento del capitolo 105412, int. 1.01.07.01, centro di costo 1032,
assegnato alla DC II Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di €240.380,00

* Dare atto che non varia il Piano degli Obiettivi;

Viste il regolamento (CE) n. 763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008
relativo ai censimenti della popolazione e delle abitazioni;

Visto il regolamento (CE) n. 1201/2009 di attmazione del regolamento (CE) n. 763/2008 del

Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda le specifiche tecniche delle variabili e
delle loro classificazioni:



U

Visto Part. 15 del decreto legislativo 6 setitembre 1989, n. 322 “Nome sul sistema statistico
nazionale e sulla riorganivzazione dell’ISTAT, ai sensi dell’articolo 24 della legge 23 agosto 1988,
n. 400” e successive modificazioni, che affida all’ISTAT I’esecuzione dei censimenti e delle altre
rilevazioni statistiche previste dal programma statistico nazionale;

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi
redatte dai Dirigenti dei Servizi sotto la propria responsabiliti tecnica, per cui sotto tale profilo, gli
stessi dirigent qui di seguito sottoscrivono

DELIBERA

Per tuitto quanto esposto in narrativa, con i poteri del Consiglio, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs.
267/2000:

1. Modificare il bilancio annuale di previsione 2011, approvato con Deliberazione Consiliare n. 20
del 15/07/2011, come segue:

Incrementare lo stanziamento dell'intervento 1.01.07.01 di € 1.250.380,00;

Decrementare lo stanziamento dell'intervento 1.01.07.03 di € 1.250.380,00;

Modificare il bilancio pluriennale 2011/2013 relativamente agli stanziamenti dell'esercizio
2011;

Modificare la parte SPESA della Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013 per gli
importi di cui sopra;

Dare atto che la presente attivitd & prevista dal Programma codice 1400 della Relazione
Previsionale e Programmatica;

2. Modificare il Piano Esecutivo di Gestione 2011, approvato con Deliberazione di G.C. n867de1
02/08/2011, come segue: A

Incrementare lo stanziamento del capitolo 105411, int. 1.01.07.01, centro di costo 1032
assegnato alla DC II Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 1.010.000,00;
Decrementare contestualmente lo stanziamento del capitolo 105410 int. 1.01.07.03, centro
di costo 1032, assegnato alla DC II Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 1.250.380,00
Incrementare lo stanziamento del capitolo 105413, int. 1.01.07.07, centro di costo 1032,
assegnato alla DC II Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 85.850,00;

Decrementare contestualmente lo stanziamento del capitolo 105414, int. 1.01.07.07, centro
di costo 1032, assegnato alla DC II Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 85.850,00;
Incrementare lo stanziamento del capitolo 105412, int. 1.01.07.01, centro di costo 1032,
assegnato alla DC II Funzione Pubblica, Servizio Statistica, di € 240.380,00

Dare atto che non varia {l Piano degli Obiettivi.

E



-

3. Dichiarare, infine, a seguito di ulteriore votazione unanime, i presente provvedimento

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4) del D.Lgs. n. 267/2000;

7
085S

e
IL DIRETTORE CENTRALE IL VICESEGRE‘;}A/R'I)}GEN E
FUNZIONE pUBBLICA dott. Vincépzo M
th{'S a-":::‘j.' y

IL DI TE DEL IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
SERVIZI ATISTICA STUDI DEMOGRAFICI ED
dott. Vincen auriello ECONOMICI DELLA CIF47

L'ASSESSORE ALLE STATISTICHE.
DEMOGRAFICHE E CENSIMENTI
dott. Bernardino Tuccillo

=dinenm g, o b b i
s proeingd dahot, 157,

.
tnr aovarre dere Inmse

) LanI g
LeN Vel G

T ER: eoatng

(et {

pid
3.5&.‘«’;"";, ”

U



-

s

_______7e
COMUNE DI HAPGLI

PROPOSTA DIDELIBERAZIONE PROT. N. 28 DEL 22/11/2011 AVENTE AD OGGETTO:

Con i poteri del Consiglio, ai sensi deil'art. 42 del D. Lgs. 267/2000. Variazione di Bilancio
relativa all'esercizio 2011 e variazione al Piano Esecutivo di Gestione, parie SPESA

I Dirigenti del Servizi Statistica e Studi Demografici ed Economici della Citta esprimono, ai sensi dell’art. 49

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere di regolarita tecnica in ordine alla suddetta proposta:
FAVOREVOLE '

3

........................................

Pervenuta in Ragioneria Generale il E 2. H40Y, zgﬁ‘ Praot. ’ U 63 J

..............................................................

1l Dirigente del Servizio di Ragioneria, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il
seguente parere di regolarita (70ntabile in ordine alla suddetta proposta:

N M&W

........................................ ION ENFRALE
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTARILE
LasommadiL...c.ooiioiiiiineciiaieeee viene prelevata dal Titolo.............. S8Z.iiiiiiiiiiin
Rubrica.................. Capuiiiiiiiiiiiiinn ( ) del Bilancio 200.........., che presenta
la seguente disponibilita:
. .Dotazione . . .. . . . e i
Impegno precedente L................
Impegno presente  L................ L
Disponibile L

.......................................

Al sensi e per quanto disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 267/2000, si attesta la copertura
finanziaria della spesa di cui alla suddetta propasta.

.................................. I. RAGIONIERE GENERALE



COMUNE DI NAPOLI

"~ DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRATEGICHEE -~ -
PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO ENTRATE E SPESE, MUTUI E BILANCIO

COMUNALE
SERVIZIO STATISTICA
Schema deliberativo  n.28 del 22.11.2011
Protocolle DPT Ragioneria Generale IU 630 del 22.11.2011

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO COI POTERI DEL CONSIGLIO, Al SENSI

DELL’ART.42 del D.Lgs. 267/2000 E VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE, PARTE SPESA.

OSSERVAZIONI

S1 procede alla variazione di bilancio ed alla contestuale variazione al Piano Esecutivo di
Gestione, sottolineando che & necessario procedere al disimpegno delle somme da decrementate ai

capitoll 105410 e 105414 ed ancora allo stato impegnate rispettivamente per euro 1.250.380,00 ed
euro 85.850.

Si rappresenta che Iatio in argomento deve essere sottoposto al Direttore Generale,
relativamente alla variazione di PEG 2011, per la firma.

Il DIRIGENTE
(Dott.ssa FxSop tim



integrazione 3 | COMUNE DI NAPOLY

'Dlpar‘ﬁmemo Autonomo Ragwnerm Generale ' T
- -Servizio Controllo Spese - e e -
Personz&le Consﬁlentl e Collabomtun

OGGETTO: | Ragioneria Generale prot. n. TU- 630 del 22112011

_Proppsta di deliberazione della Direzione Centrale Funzione Pubblica Semz:to
Statistica prot. n.28 del 22.11.11 avente ad oggetto:

“Con1poter1 del Consiglio, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000. Varazione
di Bﬂancm relativa all’esercizio 2011 e variazione al Pianc Esecutivo di

Gestione parte SPESA”,

Con la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si dlspone la modifica del, BﬂailCIO -annuale
di previsione 2011,;approvato con Deliberazione Consiliaré n. 20 del 15/7/2011, con I’incremento
dell’intervento 1.01.07.01 d € 1.250.380,00 e il decremento dello stanziamento dell’intervento
1.01.07.03 di pari lmporto

Si dispone altresz la modifica del Pisno Esecutivo di gestione 2011 approvato con
Deliberazione di G.C. n."867 del 02/08/2011, come segue:

® Increﬁ[nentaxe lo stanziamento del cap1tolo 105411 intervento 1.01.07.01 di €
- . 1.010.000,00;

e _I_qcrementare Io sfanzxamento del capltolo 105412, ,mtefvento 1.01.07.01 di € .. .

240.000,00;

o Decr@mentare contestualmente lo stanmamento del capitolo 105410 intervento
1010703d1€125038000 _ ‘

e Incrementaxe lo stanziamento del capltolo 105413 infervento 1.01.07.07 di €
85. 85!0 00;

° Decrémentare lo stanziamento del capitolo 105414, intervento 1.01.07.07 di €
85. 850 00.

Tali modxﬁcjae S0MO rese necessarie pmche su indicazione dell’Istat, si & ritenuto preferibile
affidare gli mcanchl di coordinatore e di rilevatore a personale interno all’ Amministrazione comunale,
integrabile, solo in caso di necessita, attmgeudo a personale esterno. :

Pertanto, ocporre procedere al trasferimento di maggwn risorse dal capitolo destmato al
compensi per il persPnale ton comunale al capttolo destinato ai compens1 per il personale comunale.



Considerato che la data d’inizio delle attivita dei coordinatori e dei rilevatori ¢ fissata per il

giorno 28 Novembre, la variazione di bilancio di cui sopra deve essere effettuata prima della manovra
di assestamento di bilancio. '

Nulia da osservare sdtto il profilo della regolarita contabile, tuttavia € necessario procedere al
disimpegno delle somme da decrementare ai capitoli 105410. e 105414 allo stato impegnate
rispettivamente per € 1.250.380,00 ed € 85.850,00. ' '

Il Dirigente
da.ssa sa('/z;{Rassi

Il Ragioniere Generale

2



vi1sY
1) Sip

Laigh % b

Proposta di deliberazione n. 28 del 22/11/2011 /( N

Servizio Statistiche (Ufficio Comunale del Censimento)

(pervenuta al servizio Segreteria della Giunta in data 24/08/2011 - S.G. 942)

OSSERVAZION|I DEL SEGRETARIO GENERALE
Sulla scorta dell'istruttoria tecnica svolta dal Servizio proponente;
~ Visto il il parere favorevole di regolarita tecnica;

Letto il parere di regolaritd contabile, che recita: “Sj procede alla variazione di bilancio ed
alla contestuale variazione al piano esecutivo di gestione, sottolineando che & necessario
procedere al disimpegne delle somme da decrementare ai capitoli 105410 105414 ed
ancora allo stato impegnate rispettivamente per euro 1.250.3080.00 ed euro 85.850. Si
rappresenta che l'atto in argomento deve essere sottoposto al Direttore Generale,
relativamente alla variazione di PEG 2011, per la firma.";

Con il provvedimento in oggetto si propone, tra |'altro, di approvare con i poteri del Consiglio
la variazione da apportare al bilancio 2011, disponendo l'incremento di € 1.250.380,00
dell'intervento codice 1.01.07.01 (mediante prelevamento di pari importo dall'intervento
codice 1.01.07.03), provvedendo, inoltre, ad apportare le consequenziali variazioni al Piano
Esecutivo di Gestione - parte spesa-, oltre che per le somme oggetto della variazione di
bilancio, anche per ulteriori € 85.850,00, dando atto che non vengono apportate variazioni
al Piano degli Obiettivi.

La parte narrativa, da redigersi nel rispetto dell'obbligo previsto dali*art. 3 della L. 241/1990
secondo il quale la motivazione & elemento necessario alla validita degli atti e reca i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione
dell'lAmministrazione, & stata sottoscritta dalla dirigenza proponente, con attestazione di
responsabilita. In essa, tra I'altro, viene riportato che:

. “ [...] a seguito delle indicazioni delliSTAT, si & ritenuto preferibile affidare gli
incarichi di Coordinatore e di Rilevatore a personale interno all'Amministrazione
comunale, integrabile, solo in caso di necessita, attingendo a personale esterno”;

»  “[..]Jquindi, occorre modificare il bilancio annuale di previsione 2011, approvato con
Deliberazione Consifiare n. 20 del 15/07/2011 {...]":

- “[..] occorre, altresi, modificare il Piano esecutivo di Gestione 2011, approvato con
Deliberazione di G.C. n. 867 del 02/08/2011 [...]"

Si richiamano: :
+ il comma 4 ed il comma 9 dell'articolo 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni
in materia di “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”, i
quali, rispettivamente, dispongono:
« {comma 4) - “Ai sensi dell'art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate
dalf'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell'organo consiliare entro | sessanta giorni seguenti e comungue entro il
31 dicembre delf'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
tarmine”;
+  (comma 9) - “9. Le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'art. 162 sono
di competenza dell'organo esecutivo e possono essere adottate entro il 15
dicernbre di ciascun anno.”
+ ['articolo 14 del vigente regolamento di contabilitd del Comune di Napoli, denominato
“ Variazioni al Bilancio di Previsione”, il cul comma 5) dispone che:* Le variazioni di
. bilancio in caso di urgenza, possono essere disposte dalla Giunta Comunale con
. c propria deliberazione che deve essere ratificata dal Consiglio Comunale, a pena di
‘ gdecadenza, entro 60 gg. successivi all'adozione e comunque entro il 31 dicembre
isti¥eilanno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. [...] Le
deliberazioni saranno sottoposte dalla Giunta Comunale al consiglio Comunale per

AC/parerifesservazioni/variazione bllancio con i poteri del consiglio e variazione peg/2011/1189/ervizio statistica/ufficio del censimento



A

l'approvazione e, nei casi d'urgenza, approvate dalla Giunta Comunale con i poteri
del Consiglio. ”

Si ricorda che la responsability tecnica viene assunta dal dirigente che sottoscrive la
proposta, con particolare riguardo alla correttezza e compiutezza dell'istruttoria, alla
conformita della proposta stessa alla specifica normativa legislativa e regolamentare di
settore, nonché alla idoneita delle scelte rispetto alle finalitd dell'Amministrazione.

Spettano all'organo deliberante, sulla scorta delle motivazioni riportate nell'atto e alla
stregua del risultato dell'istruttoria svolta dall'Ufficio proponente, le valutazioni conclusive
sulladozione dell'atto proposto, significando che il provvedimento, ove confermato in sede

- deliberante, va sottoposto a ratifica del Consiglio Comunale nei termini sopra richiamati,
accompagnato dal parere dell'Organo di revisione dell'Ente, ai sensi dell'art. 239 de! T.U. di
cui al D. Lgs. 267/2000.

Il

/
Il Segretapilp Generale

24111

AC/pareri/osservazionifvariazione bilancio con i poteri del consiglio e variazione peg/2011/1199/5ervizio statistica/ufficio del censimento



A2

Deliberazione di G.C. n. //f /f . 24 ... del. 2 e /W 4.

...compaosta da n. /{?‘ paging progressivamente numerate,

nonché da allegati, costituenti parte integrante, di complessive pagine...,«7..... , Separatamente numerate.

SI ATTESTA:

. Chela presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio il.?.’ ............ ¢ vi rimarrd per quindici

giormi (art. 124, comma 1, def D.Lgs. 267/2000).

- Che con nota in pari data & stata comunicata in elenco ai Capi Gruppo Cemsiliari (art.125 del

D.Lgs.267/2000).

)
'-- 4rig Responsabile

PICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA®

Constatato che sono decorsi dieci giomi dalla
comunicazione ai Capi Gruppo consiliar, si d3 atto che
sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.267/2000 ... ......

..............................................................

...................................................... .

pubblicazione e che si & provveduto alla prescritta
la presente deliberazione & divemuta da oggi esecutiva, aj

...............................................................

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente provvedimento viene assegnato a:

Data e firma per ricevuta di copia del preseute

atto da parte deli’addetie =l ritiro

per le procedure attuative,

[L SEGRETARIO GENERALF

Attestazione di compiuta pubblicazione:

Attestzzione di conformita
{#a utilizzare ¢ compilare, con le diciture def easo, zolo perle

copie conformi defla presente delibera:fjxe)

17

La presentz copia, compasta .da n pagine,

progressivaments numerate, & conforme all'ofiginale della. . .

jJ?% del

dg!ibcmziunc di Giuna ‘Cemunale n.
Zh [ fun
D divenuta esecutivaindate ............oooi. {1y

Gli  allesati, costimuenti parte int
I ...”"....... pRgine separatamen

D sono rilasciati in efpia conforme unitamente alla

presente {1);

D 50n0 visi

sono/d sitati (1), (2);

abili in originale presso |"archivio in cui

U Fun

({):Barrare le caselle delle iporesi ricorrentt,
(2): La Segreteria della Giunta indicherd 'archivia presso cui gli
atti sono depositati al momento deila richiesta di visione.




Napoli, €5 jL/,/ / oL

CORUNE D NAPQLL :
Dipartimento Autonomo Consiglio Comunale
Servizio Collegio dei Revisori

Alla Segreteria del Consiglio Comunale

e Commissioni Consiliari
Al Presidente del Consiglio Comunale
Al Vice Presidenti del Consiglio
All' Assessore alle Statistiche ¢ Censimenti
All' Assessore al Bilancio, Finanza e

Programmazione

Al Segretario Generale

LORO SEDI
P.G.12011 LR SSEF

Oggetto: Rif. Defibera di G.C. N° 1124 del 24/11/2011 ad oggetto: “Coi poteri del Consiglio, ai
sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 267/2000:”Variazione di Bilancio relativa all'esercizic 2011 e
variazione al Piano Esecutivo di Gestione, parte Spesa ”.

Si trasmette, in allegato, per gli adempimenti di competenza e per opportuna conoscenza,

copia del parere del Collegio dei Revisori relativo alla delibera in oggetto.

Distinti saluti

Piazza Miunicipic — Palaczo S, Giacome, 3° pione - 80433 Napeli — frafia « el +39) 081 7939702-3 - fax :(+39) 081 7959707
revisori.conti @comune.nsppliit ~ www.comune.napofiit



T
COMUNE DI NAPOL!
Colfegio dei Revisori dei Conti

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI Napoli, 28 novembre 2011

Rif.: delibera G.C. n. 1124 del 24.11.2011 ~ Con i poteri del Consiglio, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs.
267/2000. Variazione di bilancio relativa ail'esercizio 2011 e variazione al Piano Esecutivo di Gestione,
parte SPESA.

Con il provvedimento in esame la G.C., con i poteri del Consiglio, delibera le variazioni
al bilancio annuale, a quello pluriennale, alla Relazione Previsionale e Programmatica
ed al P.E.G. poiché, in conformita alle indicazioni dell'ISTAT, si & ritenuto preferibile
affidare gli incarichi di coordinatore e di rilevatore a personale comunale, ricorrendo
solo in caso di necessitd a personale esterno.

Pertanto, si e reso necessario trasferire maggiori risorse dal capitolo destinato ai
compensi per il personale non comunale al capitolo destinato ai compensi per il
personale comunale e, in particolare, si incrementa di £ 1.250.380,00 il capitolo
1.01.07.01 (compensi per personale comunale) e si decrementa di parl importo il
capitolo 1.01.07.03 (compensi per personale non comunale).

Inoltre, poiché le attivitd di rilevatori e coordinatori iniziano il 28/11 c.a., non e stato
possibile far coincidere tali variazioni con I'assestamento di bilancio.

In merito alla delibera di cui all’oggetto il Collegio dei Revisori,

visto:

+ il parere di regolarita tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Statistica e dal
Dirigente del Servizio Studi Demografici ed Economici della citti;

+ le osservazioni espresse dal Dirigente del Servizio Programmazione,
Monitoraggio Entrate e Spese, Mutui e Bilancio in cui, tra l'altro, si sottolinea che &
necessario procedere al disimpegno delle somme precedentemente imputate al capitolo
relativo ai compensi per personale non comunale;

- il parere di regolarita contabile espresso dal Ragioniere Generale e dal Dirigente
del Servizio Controllo Spese per Beni e Servizi”:

»  le osservazioni formulate dal Segretario Generale;
-7

—

parere favorevole sotto il profilo contabile.

considerato che la variazione proposta non altera I’equilibric dél bilancio:esprime
p a P

INColtegi



